Přirovname-li ustanovení Alexandra III. k bulle Mikuláše II.., po
známe značný rozdíL Jakékoliv ohledy na císaře jsou úplně vyloučeny;
též nižší duchovenstvo a lid nemají již s volbou činiti, toliko kardinali
bez rozdílu, jsou-li biskupi nebo jiného stupně bez jakéhokoliv ohledu na
jakékoliv osoby a bez vlivu s jakékoli strany volí platně. Tím vlastně
teprv uskutečněna byla myšlenka Řehoře VII. Papežství má raz všeobecný,
mezinárodní, proto též třeba, aby nejvyšší rada papežova, sbor kardinalů,

1) Corpusi c. Decret.Greg. ]. I. tit. VI. c. 6: Licet de vitanda discordia in electione
Romani Pontificia, manifesta satis a praedecessoribns nostris constituta manaverint: quia
tamen saepe po'st illa per improbae ambitionís audatiam gravem passa est Ecclesia sciss-Uram,
nos etiam ad malum hoc evitandum de consilio fratrum nostrorum, et sacri. approbatíone
Concilii aliquid decrevimus adiungendum. 51. Statuimus ergo, ut si forte (inimico homine
superseminante zízaniam) inter Cardinales de substituendol summo Pontifice non poterit esse
plena concordia, e_tduabus partibus concordantibus, pars tertia concordare noluerit, aut
sibi alium praesumpserit nominare, ille absque ulla exceptione ab universali Ecclesia
Romanus Pontifex habeatur, qui a duabus partibus concordantibus electus fuerit et receptus.
52. Si quis autem de tertiae part-is nominatione confisus (quia de ratione esse non potest)
sibi nomen Episcopi usurpaverit, tam _ipse, quam hi, qui eum receperint, excommucationi

'subiaceant, et totius sacri ordinis privatione mulctentur, ita ut viatici etiam eis (nisi tantum
in ultimis) communio denegetur: et si non resipuerint, cum Dathan et Abiron (quos terra
vivos absorbuit) accipiant portionem. % 3. Praeterea si a paucioribus, quam a duab-us
partibus, aliquis electus fuerit ad Apostolatus officium, nisi maior concordia intercesserit,
nullatenus assumaturf et praedictae poenae subiaceat, si humiliter noluerit abstinere. Ex
hoc tamen nullum Canonicis constitutionibus 'et aliis Ecclesiis praeiudicium generetur, in
quibus debet maioris et sanioris partis sententia praevalere: quia quod in eis in dubium
venerit, superioris poterit iudicio detiniri. In Romana vero Ecclesia Speciale aliud constituitur:
quia nonpoterit ad superiorem recursus haberi.
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který nejen papeži při správě církve pomáhá, nýbrž, což důležitější, papeže
volí, byla téže povahy všeobecné, mezinárodní, a tím se stala ustanovením
sněmu Lateranského.1)

Alexander III. zamezil zavedením dvoutřetinné většiny při volbě,
papežů na dlouhou dobu volbu vzdoropapežův, ale nedocílil, aby volba
v nejkratší době vykonána byla. Nejbližší jeho nástupcové byli ovšem
voleni v době co nejkratší, ale od smrti Řehoře IX. r. 1241. počínaje, volba
papežů vždy déle a déle se protahovala. Již volba nástupce Řehoře IX.,
Celestina IV., trvala dva měsíce, nástupce tohoto pak, Innocence IV.,
docela dvacet měsíců. Příčina těchto průtahů byla nesvornost mezi kardinály,
náležejícími k různým politickým stranám, které v 13. století v Italii byly
se utvořily, Cenci, Colonna, Conti, Crescenzi, Frangipani, Gaetani, Orsini,
Savelli a jiní rodové italští, jejichžto členové zasedali ve sboru kardinalském,
snažili se využitkovat každou novou volbu ve svůj prospěch. Vlivu těchto
rodin užívali pak různí panovníci evropští, domáhajíeí se vlády v- Italii,
aby si tak zabezpečili pro s'vě záměry podporu stolice, papežské. Strana
císařská, francouzská a národně vlašská potíraly se navzájem a tím volbu
papežů prota'hovaly.